
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

« КРАКОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

 

ПРИКАЗ №89 

п. Усть-Луга 

24.11. 2023  год 

Об утверждении плана мероприятий 

(дорожной карты) по совершенствованию механизмов  

повышения функциональной грамотности обучающихся 

на 2023-2024 учебный год 
 

На основании распоряжения комитета общего и профессионального образования Ленинградской 

области «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по совершенствованию 

механизмов повышения функциональной грамотности обучающихся Ленинградской области на 

2023 - 2024 учебный год.» № 2654-р от 02.11.2023г. в целях реализации комплекса мер, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках 

реализации национального проекта «Образование», в части подготовки участников 

образовательного процесса к участию в региональной оценке по модели PISA (2024 год) и приказа 

комитете по образованию г. Кингисеппа №698 от 8.11.2023 года. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Разработать план мероприятий (дорожную карту) по совершенствованию механизмов 

повышения функциональной грамотности обучающихся на 2023 - 2024 уч.г. в целях реализации 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в 

части подготовки участников образовательного процесса к участию в региональной оценке по 

модели PISA (2024 год). (Приложение 1). 

2. Назначить заместителя директора по Гаврилову О.А.  ответственной за  организацию работы 

по формированию функциональной грамотности     обучающихся 2-9 классов в 2023-2024 

учебном году по шести направлениям: читательская, математическая, естественно-научная, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление. 

3. Ответственной за организацию работы по формированию функциональной                           

грамотности обучающихся 2-9 классов в 2023-2024 учебном году Гаврилову  О.А.:  

3.1. Актуализировать базу данных учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся  2-9 классов в  2023-2024 учебном  году. 

3.3. Организовать работу школьных педагогических команд, привлекаемых к подготовке 

обучающихся к участию в региональной оценке качества образования по модели PISA в 2024 

году. 

3.4. Учителям школы систематически использовать в учебном процессе банк заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской Академии образования», образовательные платформы  «Учи. ру» , 

«РЭШ». 

4.Контроль   за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  школы Л.Н. Васильева 

Ознакомлен:        

 Гаврилова О.А.____________ 


		2023-11-27T19:04:54+0300
	Васильева Людмила Николаевна




